
 

 

 

 

 

 

 

 
 

防災について学びました 

 １月１７日５校時、避難訓練を行いました。地震を想定し

てサイレンを鳴らし、危険を避けて身の安全を確保して揺れ

がおさまるのを待ちます。運動場への避難では、高学年の子

どもたちが整然と行動し、よいお手本となりました。 

訓練後の集会では黙祷を捧げ、「しあわせ運べるように」

（臼井 真 作詞･作曲）を歌いました。この歌は、１９９５年

の阪神淡路大震災当時、神戸で音楽教師をされていた臼井 

真先生が、生まれ育ったふるさと神戸の変わり果てた姿を見

て、ふるさとへの思い、大きな絶望とそれを受け入れて生き

ねばならない人間という小さな存在を思い、助け合う人々の

姿を見て、わずか１０分で作られました。その後、２０１１

年の東日本大震災の時に、東日本の人々に復興への思いを届

けるため、この「ふるさとバージョン」を作られたそうです。 

運動場に、苦楽っ子たちのきれいな歌声が響きました。 

 

 １月２２日には、４年生が防災学習に取り組みました。鷲

林寺・剣谷・柏堂地区地域連合防災会の藤井会長様のご紹介

で昨年から４年生がお世話になっています。六甲山系には、

土砂災害から町の安全を守るため、５００を越える砂防ダム

が設置されています。苦楽園の地域にも多数設置されており

当日、国土交通省近畿地方整備局 六甲砂防事務所（六甲ＳＡ

ＢＯ）と市の地域防災支援課の方々をゲストティーチャーと

してお迎えしました。砂防ダムの模型による実演では、子ど

もたちが歓声を上げ、熱心にメモを取り、質問をしました。 

 

今年の節分は２月２日、３日は立春です。暦の上では、寒い冬からあたたかな春へと向かう季節の分かれ

目ですが、一番冷え込む時期でもあります。苦楽園小では、天候や路面状況が悪化した場合に児童の登校を

遅らせたり、下校を早めたりすることがあります。また、給食調理や物資の輸送が困難になれば、メニュー

の変更や午前中で下校させることも考えねばなりません。児童の安全を優先に考えて、ミマモルメやホーム

ページでお知らせしますので、どうぞよろしくお願いします。 

         （校長 前田 泰洋） 
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しあわせ運べるように ～ふるさとバージョン～ 

作詞・作曲 臼井 真 

１．地震にも 負けない 強い心をもって 

亡くなった方々のぶんも 毎日を 大切に生きてゆこう 

傷ついたふるさとを もとの姿にもどそう 

支えあう心と 明日への 希望を胸に 

響きわたれ ぼくたちの歌 

生まれ変わる ふるさとのまちに  

届けたい わたしたちの歌 しあわせ 運べるように 
 

２．地震にも 負けない 強い絆をつくり 

亡くなった方々のぶんも 毎日を 大切に生きてゆこう 

傷ついたふるさとを もとの姿にもどそう 

やさしい春の光のような 未来を夢み 

響きわたれ ぼくたちの歌 

生まれ変わる ふるさとのまちに 

届けたい わたしたちの歌 しあわせ運べるように 

届けたい わたしたちの歌 しあわせ運べるように 
 

       ※もとの歌詞はふるさとの部分が神戸になります。 



 

日 曜 週 1年 2年 3年 4年 5年 6年

1 土

2 日

3 月 13:30

4 火

5 水 14:10

6 木

7 金

8 土

9 日

10 月 13:30

11 火

12 水

13 木

14 金

15 土

16 日

17 月 13:30

18 火

19 水

20 木

21 金

22 土

23 日

24 月

25 火

26 水

27 木

28 金 14:45

14:45 15:35

D

A

B
14:45 15:35

14:45 15:35

14:45 15:35

14:10 15:00

14:45 15:35

〈３月行事予定〉

　　　10日(月)地区集会　14日(金)6年給食終了日　18日(火)卒業式前日準備

　　　19日(水)卒業式　　21日(金)給食終了日　24日(月)大掃除　25日(火)修了式

　

C

14:45

14:45

14:45 15:35

特別校時　定時退勤日　

振替休日

６年生を送る会　体育館使用不可（～3/27） 14:45 15:35

天皇誕生日

参観･懇談（高学年・なかよし学級）

参観･懇談（低学年）

特別校時　定時退勤日　

14:45

14:10 15:00

14:45

委員会活動

建国記念の日

特別校時　定時退勤日　 14:10 15:00

14:45 15:35

SC勤務日

特別校時　6年発育測定･小中連絡会　定時退勤日　

クラブ活動

14:10

14:45

学校朝会  新１年生入学説明会

6年出前授業

15:35

15:00

2月行事予定・下校時刻

❁校内書写展について 
校内書写展を本校北館 2階職員室前に 1月 20日(月)～2月 20日(木)まで展示しております。参観・ 

懇談会の際には是非ご鑑賞ください。 
❁新 1年生新入学説明会について 

2月 3日（月）14時から新 1年生入学説明会を体育館で実施します。1年生の下校時刻は月曜校時、
13時 30分の通常通りです。 
❁6年小中連絡会について 

2月 5日(水)は教員の小中連絡会参加に伴い、6年生児童は 5校時終了後 14時 10分頃下校します。 
❁授業参観・学級懇談会のお知らせ 

2月 17日･18日に授業参観（13:45～14:30）･学級懇談会（14:40～15:20頃）を行います。詳細は、
2月 3日に配布予定の「授業参観・学級懇談会のお知らせ」をご確認ください。なお、18日は図書館を
開放しております。懇談終了まで児童が待つことができます。ご活用ください。 

＊放課後図書館開放日 ２/５･７･１２･１４･１８･１９･２１･２６･２８（１６時まで） 


